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6. RECEPCJA BIBLII W LITURGII:
WYMIARY I PERSPEKTYWY INTERDYSCYPLINARNYCH BADAŃ

W dniach 22-25 IX 2015 r. prof. Harald Buchinger i prof. Clemens Leonhard z Uni-
wersytetu w Regensburgu,  przy wsparciu finansowym Fritz Thyssen Stiftung oraz Re-
gensburger Universitätsstiftung Hans Vielberth, organizują konferencję nt. Recepcja Bi-
blii w liturgii: wymiary i perspektywy interdyscyplinarnych badań (Liturgical Reception 
of the Bible: Dimesions and Perspectives for Interdisciplinary Research). Spotkanie  to 
organizowane jest w ramach projektu „Novum Testamentum Patristicum”, którym kierują 
prof. Andreas Merkt i prof. Tobias Nicklas (Regensburg) oraz prof. Jos Verheyden (Leu-
ven), mającego na celu opracować Biblię z komentarzami patrystycznymi.

Kościół w późnej starożytności był chyba najważniejszą przestrzenią recepcji Biblii. 
Dlatego też interdyscyplinarna konferencja stawia sobie za cel, poprzez reprezentatywne 
przyczynki o przykładowych formach zastosowania Biblii w liturgii, zintegrować między-
narodowe historyczno-liturgiczne badania oraz doprowadzić do współpracy z naukowca-
mi zajmującymi się studiami biblijnymi i patrystycznymi, tak by wspierać przyszłą współ-
pracę interdyscyplinarną. Przedmiotem analiz będą różne gatunki liturgiczne, które są ba-
dane w wymiarze historyczno-geograficznym, i które skłaniają do wzajemnej współpracy 
nauki biblijne i liturgiczne. Każdy dzień konferencji poświęcony będzie odrębnemu ga-
tunkowi liturgicznemu: lekcjonarze – pieśni – modlitwy; uwzględnione zostaną także wie-
lorakie ryty i języki Wschodu i Zachodu w ich historycznej i ekumenicznej różnorodności.

Miejscem obrad będzie Haus Werdenfels w Regensburgu. W konferencji mogą brać 
udział po uprzednim zgłoszeniu, nie tylko naukowcy zajmujący się Biblią i patrystyką, ale 
również wszyscy inni zainteresowani tą tematyką. Zgłoszenia należy kierować do 31 VII 
2015 r. na adres e-mail: sabine.reichert@ur.de.

7. MIĘDZYNARODOWA KONFERENCJA NAUKOWA W KATOWICACH

Wydział Teologiczny UŚ, Katedra Teologii Patrystycznej i Historii Kościoła zapra-
szają teologów i studentów teologii, mnichów i mniszki, zakonnice i zakonników, a także 
historyków, patrologów, duszpasterzy, grupy modlitewne i ewangelizacyjne oraz wszyst-
kich  tych,  którzy  nie  boją  się  podjąć  poważnej  i  odważnej  refleksji  nad  dziedzictwem 
europejskiego monastycyzmu  i  odpowiedzialną  oceną  jego  współczesnej  kondycji,  do 
uczestnictwa w Międzynarodowej Konferencji Naukowej  pt. Ojcowie Pustyni i Jan 
Kasjan – ojciec monastycyzmu zachodniego. W 50. rocznicę ogłoszenia dekretu o przy-
stosowanej odnowie życia zakonnego „Perfectae caritatis”. Głównymi organizatorami 
są ks. dr hab. Andrzej Uciecha (Katedra Teologii Patrystycznej i Historii Kościoła WTL 
UŚ) oraz ks. dr Arkadiusz Nocoń (Papieski Uniwersytet Gregoriański, Rzym). Konferen-
cja odbędzie się w dniach 25-26 IX 2015 r. w budynku Wydziału Teologicznego UŚ (ul. 
Jordana 18, Katowice).

W  pierwszym  dniu  obrad  przewidziano  interesujące  referaty  zagranicznych  i  pol-
skich badaczy specjalizujących się w szeroko pojętej tematyce monastycyzmu wczesno-
chrześcijańskiego  i  reguł  zakonnych,  m.in. Alexey Yandushev-Rumyantsev  (Katolicki 
Instytut Teologiczny  św.  Jana Chryzostoma,  Sankt  Petersburg),  La  soteriologia  in  San 
Giovanni  Cassiano;  Roberto  Fusco  (Università  Pontificia  Salesiana,  Rzym),  Povertà 
e ricchezza negli scritti di Giovanni Cassiano, con uno sguardo alla letteratura monasti-
ca della tarda antichità; Arkadiusz Nocoń (Pontificia Università Gregoriana, Rzym), La 
donna negli scritti di Giovanni Cassiano; Małgorzata Anna Borkowska OSB (Staniątki), 
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O przydatności nauk Ojców Pustyni do formacji monastycznej dzisiaj; Szymon Hiżycki 
OSB (Kraków, Tyniec), Meandry czystości według Jana Kasjana; Przemysław Piwowar-
czyk (UŚ, Katowice), Monastycyzm manichejski w Egipcie jako konkurencja dla mona-
stycyzmu chrześcijańskiego; Andrzej Uciecha (UŚ, Katowice), Między walką a ekstazą. 
Kasjan mistrzem kontemplacji.

W drugim dniu natomiast zaplanowano ćwiczenia i intensywną pracę w grupach, któ-
rą poprowadzą zakonni mistrzowie życia duchowego (s. dr Małgorzata Anna Borkowska 
OSB, ks. dr Janusz Śliwa SJ, o. Tomasz Maniura OMI) inspirowani myślą Jana Kasjana 
i egipskich Ojców pustyni.

Przewidywana opłata konferencyjna wynosi 100 zł (studenci 50 zł). W opłatę kon-
ferencyjną nie wchodzą koszty posiłków. Kontakt organizacyjny: andrzej.uciecha@wp.pl.

8. KONFERENCJA STAROŻYTNICZA W LUBLINIE:
PRZEMOC W ŚWIECIE STAROŻYTNYM:
ŹRÓDŁA, STRUKTURY, INTERPRETACJE

Komisja Historii Starożytnej Polskiego Towarzystwa Historycznego, Zakład Historii 
Starożytnej Uniwersytetu Marii Curie-Skłodowskiej w Lublinie oraz Stowarzyszenie na 
Rzecz Popularyzacji Kultury Antycznej „Hellas et Roma” organizują w dniach 28-30 IX 
2015 r. w Lublinie  (gmach Wydziału Humanistycznego UMCS, Pl. Marii Curie-Skło-
dowskiej 4A) konferencję naukową pt. Przemoc w świecie starożytnym: źródła, struk-
tury, interpretacje. Wystąpią na niej nie tylko dojrzali naukowcy, ale także młodzi adepci 
zajmujący się historią starożytności (ok. 70 zgłoszeń).

Uroczyste otwarcie Konferencji w formie sesji plenarnej zaplanowano w sali repre-
zentacyjnej  Lubelskiego  Towarzystwa  Naukowego  w  dawnym  Pałacu  Czartoryskich. 
Podczas Konferencji zostaną zaprezentowane także osiągnięcia grup rekonstrukcyjnych, 
działających w ramach lubelskiego Stowarzyszenia na Rzecz Popularyzacji Kultury An-
tycznej „Hellas et Roma”.

9. III KONFERENCJA BIZANTYNISTYCZNA W LUBLINIE

Muzeum Lubelskie w Lublinie, Katedra Historii Kościoła w Starożytności i Średnio-
wieczu KUL oraz Katedra Historii Starożytnej i Bizantyńskiej KUL w dniach 26-27 XI 
2015 r. organizuje III Konferencję Bizantynistyczną z cyklu Wybrane aspekty kultury 
bizantyńskiej na temat: Doktryny geopolityczne i ideologie władzy w Cesarstwie Bizan-
tyńskim oraz ich oddziaływanie na Bałkanach. Temat ten bowiem jest stale obecny w hi-
storiografii  europejskiej. Tutaj  został  on  zawężony  do  obszaru Bizancjum  i Bałkanów, 
czyli bezpośredniego europejskiego zaplecza cesarstwa.

Adresatem tej konferencji jest szerokie grono badaczy późnego antyku, średniowie-
cza  i wczesnego  okresu  nowożytnego:  archeologów,  filologów  klasycznych  i  oriental-
nych, historyków, historyków filozofii, historyków sztuki, patrologów oraz politologów 
zorientowanych w swych badaniach na dzieje doktryn politycznych wskazanego regionu. 
W ten sposób istnieje szansa na zorganizowanie interdyscyplinarnego spotkania fachow-
ców o charakterze ogólnopolskim.

Miejscem obrad będzie słynna gotycka (ozdobiona freskami bizantyńskimi z pocz. 
XV w.) Kaplica Św. Trójcy na Zamku Lubelskim oraz położony u stóp lubelskiego zamku 
„Dom na Podwalu” (ul. Podwale 15, 20-117 Lublin,  tel. 81 532 41 38, strona: domna-
podwalu.pl,  e-mail:  recepcja@domnapodwalu.pl).  Organizatorzy  proszą  o  nadsyłanie 


